
 

 

 

 

 

 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      1

 Prefeitura Municipal de Guarapuava         Junho de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                               

                                                                                                                        Natureza    

Codigo                        Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita    

                                                                                                                                    

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                                                   50.715.100,96    

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                   

                               Melhoria                                                           15.132.277,62                     

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                          11.352.200,94                     

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                              

                                 Qualquer Natureza                               2.602.446,27                                       

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos Especificos de Estados/DF                                                                 

                                 Municipios                                      8.749.754,67                                       

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                              3.724.534,87                     

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia        2.425.882,90                                       

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                1.296.162,63                                       

1.1.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e                                                               

                                 Municipios                                          2.489,34                                       

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                              55.541,81                     

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuicao de Melhoria - Especifica E/M          55.541,81                                       

                                                                                                                                    

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuicoes                                                       1.133.699,27                     

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                           

                                Iluminacao Publica                                                 1.133.699,27                     

                                                                                                                                    

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial                                                   256.565,10                     

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                             

                                Estado                                                                 1.327,66                     

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                  255.237,44                     

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                      255.237,44                                       

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Delegacao Servi. Publi. Conce., Permi.,                                                             

                                Autori. ou Licenca                                                         0,00                     

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Demais Delegacoes de Servicos Publicos                  0,00                                       

                                                                                                                                    

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Agropecuaria                                                        0,00                     

                                                                                                                                    

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Servicos                                                    50.393,34                     

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais                                                               

                                Gerais                                                                     0,00                     

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Servicos e Atividades Referentes a                                                                  

                                Navegacao e ao Transporte                                             50.393,34                     

                                                                                                                                    

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferencias Correntes                                           33.459.717,53                     

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                   

                                Entidades                                                         11.170.468,92                     

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especifica E/M       11.170.468,92                                       

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                             

                                suas Entidades                                                    14.327.138,26                     

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferencias dos Estados - Especifica                                                            

                                 E/M                                            14.327.138,26                                       

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                               

                                Publicas                                                           7.962.110,35                     

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transfe. de Outras Instituicoes Publicas                                                           

                                 - Especifica E/M                                7.962.110,35                                       

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias de Pessoas Fisicas                                          0,00                     

                                                                                                                                    

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                             682.448,10                     

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                               

                                Judiciais                                                            640.026,73                     
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Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                               

                                                                                                                        Natureza    

Codigo                        Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita    

                                                                                                                                    

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e                                                                        

                                Ressarcimentos                                                        28.038,53                     

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Indenizacoes                                            0,00                                       

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Restituicoes                                          760,51                                       

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Ressarcimentos                                     27.278,02                                       

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             14.382,84                     

                                                                                                                                    

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                                                   3.931.833,29    

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Operacoes de Credito                                                        0,00                     

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Operacoes de Credito - Mercado Interno                                     0,00                     

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Operacoes de Credito - Mercado                                                              

                                 Interno                                                 0,00                                       

                                                                                                                                    

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienacao de Bens                                                      43.833,29                     

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienacao de Bens Moveis                                                   0,00                     

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes                   0,00                                       

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienacao de Bens Imoveis                                             43.833,29                     

                                                                                                                                    

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferencias de Capital                                           3.888.000,00                     

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                   

                                Entidades                                                          3.888.000,00                     

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas de                                                           

                                 Estados, DF e Muni.                             3.888.000,00                                       

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Trans. Estados e do Distrito Federal e de                                                           

                                suas Entidades                                                             0,00                     

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Trans. dos Estados, Distrito Federal, e                                                            

                                 de suas Entidades                                       0,00                                       

                              Total Geral ..............                                                           54.646.934,25    

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Renuncia                                                                                     

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                      2.272.909,57                                  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria            2.207.190,65                                  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                              1.996.372,69                                  

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos Especificos de Estados/DF Municipios        1.996.372,69                                  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                   203.862,29                                  

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                26.684,77                                  

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                       177.177,52                                  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                  6.955,67                                  

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuicao de Melhoria - Especifica E/M                6.955,67                                  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuicoes                                             65.718,92                                  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumin         65.718,92                                  

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                         

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                        303.907,15                                  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria              302.488,89                                  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                131.391,62                                  

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos Especificos de Estados/DF Municipios          131.391,62                                  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                   162.134,72                                  

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia               160.437,44                                  

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         1.697,28                                  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                  8.962,55                                  

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuicao de Melhoria - Especifica E/M                8.962,55                                  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuicoes                                                218,26                                  
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1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilumin            218,26                                  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                  1.200,00                                  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais           1.200,00                                  

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                            14,73                                  

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienacao de Bens                                             14,73                                  

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienacao de Bens Imoveis                                    14,73                                  

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                      4.373.461,73                                  

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferencias Correntes                               4.373.461,73                                  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           1.585.851,04                                  

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especifica E/M             1.585.851,04                                  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de suas Ent      2.787.610,69                                  

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferencias dos Estados - Especifica E/M          2.787.610,69                                  

                                                                                                                                    

                                                                                   ---------------                                  

                   Total de Deducoes.........                                         6.950.293,18                                  

                                                                                   ---------------                                  

                   Total da Receita Liquida..                                        47.696.641,07                                  



 

 

 

 

 

 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      4

 Prefeitura Municipal de Guarapuava         Junho de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                               

              R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

              Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                        15.132.277,62                                         

              Contribuicoes                                                    1.133.699,27                                         

              Receita Patrimonial                                                256.565,10                                         

              Receita de Servicos                                                 50.393,34                                         

              Transferencias Correntes                                        33.459.717,53                                         

              Outras Receitas Correntes                                          682.448,10                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas Correntes                              50.715.100,96                                         

                                                                                                                                    

              Alienacao de Bens                                                   43.833,29                                         

              Transferencias de Capital                                        3.888.000,00                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas de Capital                              3.931.833,29                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

                                         Total Geral                          54.646.934,25                                         

                                                                                                                                    

                   (-) Deducao de Receita - Renuncia                           2.272.909,57                                         

                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                 303.921,88                                         

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              4.373.461,73                                         

                                                                        -------------------                                         

                   Total das Deducoes                                          6.950.293,18                                         

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

            Total da Receita Liquida                                          47.696.641,07                                         


